

KRISLAI

Valdininkų armija. Du prezidentai. Oficialė žmogžudystė. Kunigas ir andarokas. Darbininkų vaikai.

Bea A. B.

Ar jūs žinote, kad iš kiekvienų dvylikos žmonių, dirbančių už algą, Amerikoje, vienas tarnauja valstybei? Iš viso mes turime kone pusketvirto milijono valdininkų. Palyginus su darbininkais įvairiose pramonėse išėina sekamai: valdininkų tris sykius daugiau, negu mainierių, daugiau negu gelžkelių darbininkų, šešius sykius daugiau negu sudėjus į daiktą pieno, geležies, liejyklų ir mašinų darbininkus. Užlaikymas šito buržuazinio aparato kasmet lėšuoja po \$4,000,000,000. Matote, kokią puikią mašiną turi darbdaviai palaikymui savo viešpatavimo ant darbininkų.

Prezidentas Coolidge'us, klaidingas bankierių ir fabrikantų, siūnia telegramą šiuo tarpu sergančiam seniui Gompersui, prezidentui Amerikos Darbo Federacijos ir linki jam greitai pasveikti. Galop da priduria: "Tu esi labai brangus Amerikai žmogus." Teisybę Coolidge'us pasakė: senis Gompersas, nuolatos ir neatlaidžiai kovodamas prieš komunistus, pasidarė labai brangus žmogus bankieriams ir fabrikantams.

Dabar galutinai paaiškėjo, kad juodašimtis Mussolini oficialiai įsakė savo pasekėjams nužudyti Italijos parlamento namį, socialistų matuoti. Stebėtis delei t nereikia, nes juodašimčiai fasistai tikrai ir įsigalėjo pagelba žudymo savo oponento. Jie išskerdė tukstantis komunistų. Dabar nuėmė galvą vienam socialistui, kuris išdriso pakelti balsą prieš juos. Kiti gi socialistai ir po šios bjaurios žmogžudystės tebebroliuoja su fasistais. Jeigu kruvinajam Mussolinio viešpatavimui nebus padarytas galas, tai jis da ne vieną savo oponentą nužudys.

Atsimename mes, kaip keli metai atgal Lietuvoj kunigūni nešiodavo "andarokus" ir bijodavo parodyti svetui ir savao kiškas. Dauguma Lietuvos žmonių manydavo, kad jų klebonai kelinų visiškai nenešioja. Bet keičiasi laikai, keičiasi ir įpročiai mūsų klebonų. Sakoma, kad dabar jau ir Lietuvoj daugelis kunigū atsiskaito "andarokus". Bet už tai jie vis atviriau ir atviriau stoja už tikruosius andarokus. "Darbininke" skaitome, kad tulas neseniai iš Lietuvos atvykęs klebonas su Lawrence'o parapijonais ežere "labai gražiai" išsimaudęs. Savaime suprantama, kad tenai buvo ir "leidžių."

Sulaukę vasaros, užsidiarius mokslainėms, turčių vaikai išvažiuoja atostogoms į vasarnamius prie upių ir ežerų. Tuo tarpu didmiesčių darbininkų vaikai trokšta tvankios gatvės. Tai baisi nelygybė, tai bjaurus pasityčiojimas iš mūsų jaunosios gentkartės! Prie komunistinės tvarkos, nebūtų tokios nelygybės, nė vienam vaikui nereikėtų

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina Kasdien Apart Nedėdienių.

L A I S V V Ė

LITHUANIAN DAILY

No. 171. TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 18 d. Liepos (July), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

VARŠAVOS KRAUGERIŠKA PONŲ VALDŽIA NUŽUDĖ JAUNŲJŲ KOMUNISTŲ DARBUOTOJĄ ENGEL

Karo Teismas Nusmerkė, o Šlektų Prezidentas Pasirašė Po Pasmerkimo Miriop Akto

Komunistų Jaunuomenės Internacionalo Pildomasis Komitetas išleido sekantį pareiškimą delei Lenkijos valdžios nužudymo draugo Engel:

Draugai! Lenkijos buržuazijos kruvinų darbų sąrašas padidėjo dar vienu žiauriu prasikaltimu. Mūsų jaunias draugas Engel nužudytas karo lauko teismo miriop ir tuoju nužudytas, Lerkijos prezidentui nutarimą patvirtinus. Engel buvo tik 18 metų amžiaus.

Tą netikėtą žinią, mums atnešė trumpa telegrama. Šitas žvėriškas nužudymas sukėlė Lenkijos proletariato eilėse pasipiktinimo audrą; net social-pardavikai, tie budrūs šunys buržuazinės reakcinės valdžios, rado reikalingu pakelti prieš tai protestą. Lenkijos komunistų partijos ir komunistų jaunuomenės sąjungos augimas, nežiurint jų nelegalumo ir velniško persekiojimo, stumia apkvausius lenkų buržuaziją prie biauriausiu prasižengimų, nuo kurių kratosi net buržuazinė demokratija.

Woodas Sako, Reikia Išbūrinti Filipinų Salas

Bet apie nepriklausomybę nei žodeliu neprisiminė. Manila, Filipinų Salos, liepos 16. — Šiandien atsidarė Filipinų parlamentas, kuriame gubernatorius Wood kalbėjo apie ekonominę atsigimą šių salų. Jo nuomone, reikalinga pataisyti įstatymai, kad jie leistų išnuomuoti visuomenės rankose esančius turtų šaltinius, kuriuos privačiai asmenys greičiau išvystytų. Apie šalies nepriklausomybę, kurios žmonės taip pagėdauja, Woodas neužsiminė.

Premjeras Marksas Turės Pasirausti, jei Vokietija Nelaimės

Taip grąšina nacionalistai. Berlynas, liepos 17. — Jei Vokietija nieko ypatingo nelaimės Londono konferencijoje, Vokietijos nacionalistai reikalauš rezignuoti premjerą Markšą, jo vietą užleidžiant Wallraff'ui, dabartiniam reichstago prezidentui. Nacionalistai yra stiprūs Vokietijos reichstago ir todėl nuo jų vienokio ar kitokio nusistatymo gali daug kas priklausyti.

trokšti miesto gatvėje vasaros karščiuose. Visi jie galėtų praleisti liuoslaikį ant tyro oro, prie marių, upių ir ežerų.

Amerikos Kariniai Laiškai Paruošti Siųsti Brazilijon

Washington, liepos 17. — Iš tikrų šaltinių patirta, kad Jungtinių Valstijų šarvučiai yra paruošti by momentu siųsti Brazilijon "saugojimui Amerikos piliečių teises ir nuosavybę." Bet valstybės departamentas palaikys siuntimus iki tol, kol amerikiečių teisės nebus pavojuje.

FOSTERIS PEIKIA DEBS'Ą UŽ ĖJIMĄ SYKIU SU BURŽUAZIJOS ATSTOVU LA FOLLETTU

Pasiuntė Senui Laišką; "Smulkioji Buržuazija Susivienijo nuo Hearsto iki Debsui", Sako Darbuotojas

Chicago. — Daugeliui buvo nuostabu išgirsti, kad E. V. Debsas, kuris iki šiol rokuotas kairiuoju lyderiu socialistų partijos Amerikoje, pasiuntė užgyrimo laišką La Follettui, kandidatui smulkiosios buržuazijos ir unijų biurokratijos. Debsas pasiuntė užgyrimą tam žmogui, kuris visuomet buvo priešingas socialistams, kuris niekuomet nesiskaitė su darbininkų reikalavimais ir jų nepaisė.

Amerikos Darbinink. Partijos pirmininkas, William Z. Fosteris, kandidatas į Jungtinių Valstijų prezidentus, parašė laišką Debsui, peikdamas pastarąjį už deji-

Raupų Pavojus Grąšina Clevelandui

Cleveland. — Keturi tūkstančiai asmenų čiepinami, sulgy įsakymo miesto sveikatos komisisionieriaus H. L. Rockwood. Tas daroma delei pavojaus raupų, kuriais susirgo du asmenys. Iš Pittsburgo pranešama, kad ten vėl naujas susirgimas raupais atsirado, kas sudaro išviso 56 susirgimus.

Senorius Wheeler Eina Prieš Davisą

Washington. — Montanos senatorius Wheeler, demokratų šulas, ir progresistas, griežtai nusistatęs prieš demokratų partijos kandidata į prezidentą, Davisą, kai po Wall gatvės berną. Deleito, sako jis, aš remsiu La Follettą, kaip "progresistą".

Tai pirmas smūgis demokratų partijai. Wheeler'is Montanoj ir aplamai šiaurvakarinėse valstijose turi nemažai įtakos, todėl jo nusisukimas nuo Daviso, gali suteikti demokratams didelį smūgį.

Už PRIPAZINIMĄ SOVIETŲ RESPUBLIKŲ

Vienna, liepos 15. — Važiudamas iš Pragos namon, Jugoslavijos užrub. reikalų ministeris, Ninčić, pareiškė, kad Jugoslavija stoja už pripazinimą Sąjungos Sovietų Socialistinių Respublikų, bet, esą, nepakeisą bolševistinės propagandos, jei komunistai stengtųsi ją įnešti Jugoslavijon.

Jei tarpe Rumunijos ir Rusijos iškiltų karas už Besarabiją, tai, pasak jo, Jugoslavija laikytųsi neutralybėje.

Iš Darbo Lauko

New Yorko valstijos darbo departamentas paskelbė savo raportą už birželio mėnesį, kur parodoma, kad darbai šioj valstijoj žymiai sumažėjo. Apart daugelio dirbtuvių užsidarymo neapribotam laikui, daugybė jų sumažino darbo dienų skaičių. Ypatingai žymiai darbai sumažėjo šiose pramonėse: geležies, plieno, metalo liejyklose, mašinšapėse, gelžkelių inžinų ir karūjų tašymo, kalnierių ir marškinių išdirbystėj, ir automobilių darbuose. Daugiausia kenčia nelavinti darbininkai.

Tiktai namų statymo pramonėj darbai biskutį pagerėjo, kaip ir paprastai vasaros sezonu.

Buffalo, N. Y. — Plieno pramonėj darbai labai sumažėjo, taip pat labiau pradėjo šlubuoti darbai ir metalo pramonėj ir mašinšapėse.

Schenectady. — Birželio mėnesio lokomotyvų pramonėj labai žymiai sumažėjo darbai. Daugiau kaip vienas trečdalis darbininkų išmestata ant gatvės.

PERSIJOS ALIEJUS YRA ARČIAUSIA RUSIJOS, TVIRTINA PULKININKAS COOPER TALKININKŲ KAPITALISTAMS

Bet Amerika su Britanija Varžosi Tarpe Savęs Taipgi

Paryžius. — Pulkinkas Merian C. Cooper, kuris pribuvo Paryžiun šiomis dienomis, papasakojo daug įdomių dalykų apie Persų aliejų. Jis išbuvo Persijoje šešis mėnesius. Jo manymu, kova už Persijos aliejų eina ne tik tarpe Britanijos su Amerika, Anglo-Persijos su Standard Oil ir Sinclair Oil Co. interesų, bet ši kova yra trikampinė, nes Rusija užima nepriklausomą politinį vaidmenį. Pastaroji randasi geriausioj pozicijoj. "Rusija yra pasiryžusi atgauti koncesijas penkiu-

SAJUNGOS SOVIETINIŲ SOCIALISTINIŲ RESPUBLIKŲ GINKLUOTA SPEKA SUSIDEDA IŠ 562,926 ASMENŲ

Britų "Eksperto" Paduota Skaitlinė Yra Melagystė, Sako Karo Sekretoriatas

Maskva. — Sovietų Karo Biuro Sekretoriatas išleido atsakymą į neseniai paleistą Britanijos militarinio eksperto, pulkinko Repingtono, pareiškimą, būk Sąjungoj Sov. Respublikų yra 930,000 vyrų po ginklu.

Sekretoriatas skelbia, kad išviso Sovietų Respublikų Sąjunga turi ant vandens ir sausžemio ginkluotu vyrų ne daugiau kai 562,926.

Sekretoriatas sykiu pakartoja Troelckio senai paskelbtą propoziciją, kad Britanija sušauktų viso pasaulio šalių konferencija delei sumažinimo ginkluotų jėgų. Rusija sutiksianti mažinti savo armiją visuomet, bet ir Britanija ir kitos kapitalistinės šalys privalo tatau padaryti.

Darbininkų Šventė Kietųjų Anglių Rajone

ALDDL. 9-tas apskritis ir LMPS. 6-tas rajonas per savo konf. nutarė įvesti visų savo narių ir bendrų darbininkų metinę šventę šioje apielinkėje.

Kadangi per išstisus metus po žeme, kankinamės, aukaudami sveikatą ir gyvastį delei savo sunkaus gyvenimo ir labo kitų, tad šioj šventėj bus apibranginama mūsų padėtis, kurią aiškins gambiausias kalbėtojas drg. A. BIMBA, iš Brooklyn, N. Y.

Kitas demonstratyves šventės iškilmes išpildys Shenandoah vyrų choras, Mahanoy City "Ateities Žiedo" vaikų draugijėlė atloš teatrą ir minersvillietės suvaidins vodevilių.

Jau organizuojasi grupės ten važiuoti traukiniais, trokais ir automobiliais iš visos apielinkės miestelių. Bus svečių—idejos draugų— iš Wilkes Barre, Scranton, Reading, Brooklyn ir iš kitur.

Tas iškilmingas pasisvečiavimas atsibus per išstisą nedėlios dieną prie Lake Side ežero, netoli Mahanoy City, Pa., 27 DIENĄ LIEPOS, 1924.

Širdingai kviečia bendras nuo ALDDL. 9-to apskričio ir LMPS. 6-to rajono Veikimo Komitetas: Pirm. J. Stagniuinas, Mahanoy City, Pa. Sekrt. K. Arminas, Mahanoy City, Pa. Izd. M. Sakalauskiene, Mahanoy City, Pa.

UCAS FAS REET Y. Tel. Greenpoint 6812. DR. A. PETRIKAS LIETUVIS DENTISTAS 229 BEDFORD AVE. Kampa N. 4th St. BROOKLYN, N. Y. X-Spindulų Dujoms Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 11 val. Nuo 2 po pietų iki 8 val. Tel. Stagg 9068. PIRKITE NAMŲ Turime ant pardevimo namų ir lotų visokių ir Taipgi pardevimas viešpatavimas ir automobiliai. Oficiali rasi nuo anksti ryte iki vakaro. Paul J. Kyrias Real Estate Broker ir Automobilių Agentas 443 LORIMER STREET, BROOKLYN, N. Y. A DEL VISU prirodyma, visuomet gaunite pigesni daly miestu, nes mes aukštesni. BALCHUNAS & NOTARY PUBLIC N OFFICE ER STREET Telephone Stagg 1 GRAND STREET Iki vakai vak. Tel. Greenpoint. Y CO. and BUILDERS pardavimo nuosavybių, nes mes Gambiausias lietuvis agentas. Per mokslą, gabumą, įgilian. Kas pas mus atėjęs, gauna tai, ko nori, pabrėžti, budavoti arba pabrėžti. Visus aprašymus, pabrėžti, Turim ant pardevimo vimo ketviniuose distrikto, apie 5 tūkstančius namų, Brooklyn, Bushwick, Manhattan, Greenpoint, Manhattan, Flatbush, Canastota, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Eastmond Hill, Oron Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardevimo visokių farmų. Pardodam namus ir mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojame kambarius, krautuves, dirbtuves, kambarius ir kt. mentus su palludijimu Notary, nuo ugnies ir gyvasties. ant 1-2 mortgicų. Y CO. and BUILDERS SA: Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 1 Telephone Jamaica 5170 Jamaica, L. I., Tel. Jamaica

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

DOLERIŲ ITAKA RINKIMUOSE

Kiekvienuose šalies prezidento rinkimuose įvairios buržuazinės partijos išleidžia didžiausius maišus dolerių. Taip bus ir šiais metais. Jau dabar atvirai kalbama, kad tie patys Wall Stryto bankieriai gausiai rems abidvi kapitalistines partijas — republikonus ir demokratų.

Tiesa, kongresas yra paskyręs komisiją "saugojimui", kad per daug dolerių partijos neišleis savo rinkimų kampanijoms. Bet tokios komisijos visuomet būdavo, tačiau pereinantis rinkimais kapitalistinės partijos išleido nemažiau kaip dvyliką milijonų dolerių.

Didelius maišus dolerių suėda politikeriai ir agitatoriai rinkimų kampanijose, o dar daugiau išmokama laikraščiams. Pastarieji laukia rinkimų, kaip skenduolis pagelbos. Jie agituoja už tą kandidatą, nuo kurio gauna daugiausia dolerių.

Matyt, šiame atsitikime žada neatsilikti ir senatorius La Follette, smulkiosios buržuazijos kandidatas prezidentui. Jisai taip trokšta prezidento sosto, kad atsisakė apie surinkimą mažiausia \$3,000,000. Ir suabejojęs, nes su juo eina didžiulė armija keletas milijonų dolerių.

Tiktai komunistų kandidatams teks apsieiti be milijonų. Darbininkų Partijos nariai susirupinę, kaip sukelti keletą desėtkų tūkstančių dolerių padengimui parpraščiausių rinkimų kampanijos išlaidų — išleidimui literatūros, apmokėjimui už svetaines susirinkimams, padengimui kelionės lėšų kalbėtojam ir tt.

Eugene V. Debsas

E. V. Debsas, pirmininkas Socialistų Partijos, iš ligonbučio rašo laiską savo partijos pildomajam komitetui, oficialiai užgirdamas pasidavimą La Follette'ui. Girdi, auksinė proga papuolė mums ir rankas susisiekti su darbininkų miniomis. Rodosi, Debsas nežino, kad La Follette'as yra amžinas priešas darbininkų ir jų nepriklausomo politinio veikimo.

Puiki kompanija susidaro, nieko sau: La Follette sykiu remia bankieriai, darbdaviai ir socialistai Debsas, kuris pirmiau skelbė klasių kovą, kuris besipriešindams karui pakliuvo keliems metams kalėjimam, kuriam buvo įsitikėję geroka dalis revoliucinių darbininkų.

Dr. W. Z. Fosteris, pirmininkas Amerikos Darbininkų Partijos, rašo Debsui atvirą laiską ir tiesiog į akis pasako, su kuom jis susivienijo. Mes abejojamė, ar Debsas, atsidūręs buržuazinio asilo uodegoje, turės pakankamai drąsos atsakyti į d. Fosterio laiską. Laukiame.

Kol Debsas ejo su darbininkais, kol jis gynė jų reikalus, tol pastarieji jį gerbė ir mylėjo. Bet kada jis atsidūrė buržuazijos logeryje ir padavė ranką tokiems nepripitatams kaip La Follette ir Hearstas, darbininkams su juom nepakeliui.

Mes atiduodam Debsui kreditą už jo praecities darbus, bet smerkiame ir smerksime jo dabartinę vienybę su buržuaziniais šarlatanais.

APŽVALGA

CHICAGOS LIETUVIŲ "ATSIZYMEJIMAS"

Mes sutinkame su "Draugu", kad "mūsų išeivijos didžiausioji kolonija yra Chicagoje ir jos aplinkėje", bet tiesiog gėdą jis daro Chicago lietuviams, jų "atsizymėjimą" saikuodamas parapijų skaičiumi. Ištikrųjų gėda Chicago lietuviam, kad jie palaiko net desimti parapijų, keliolika nusipenėjusių klebonų, o da daugiau jų gaspadinių.

Dvi istaigos parodo žmonių atsilikimą kulturoje ir apšvietoje, būtent: bažnyčia ir smulkė. Kur tos dvi istaigos viešpatauja, ten viešpatauja tamsybė, fanatizmas, girtuoklystė ir moralis nu puolimas. Tai aksioma.

Mes nesakome, kad Chicago nėra revoliucinio judėjimo lietuviuose. Apsilenkime mēm su teisybe, jei taip sakytumėm. Bet paėmus lietuvių skaičių ir sulyginus su kitų kolonijų darbininkų judėjimu, ištikrųjų chiegiečiai neturi kuomi pasididžiuot.

Kada "D." didžiuojasi parapijų skaičiumi, tai tas tik parodo, kad Chicago lietuviams da labai, labai truksta apšvietos.

KUNIGŲ BIZNIS.

"Draugas" labai pyksta ant tu, kurie sako, kad šandien Lietuvoje klebonai viešpatauja, kad jų rankose valstybė ir bankai. Girdi, tą patį galima sakyti ir apie bile kokią kitą profesiją, pav., galima sakyti, kad gydytojai turi viską užvaldę.

Jeigu ir teisybė būtų, kas liečia daktarus ir kitus profesionalus, tai vis tiek pas "D." nėra jokios logikos, žinant, kad jis yra kunigų organas ir todėl gerai suprantą kunigų biznį. Mums visuomet buvo įkalbinėjama, kad kunigų biznis yra rapintis žmonių dušų išganymu. Jiems, esą, šis "pūvynas" gyvenimas visiškai nerūpi. Jei tas tiesa, tai ištikrųjų keista, kada matai kunigų bankierium, arba urėdinku. Nejaugi parapijono dušią lengviau išganyti urėdinku negaika, negu pūteriais? Nejaugi krikščioniškas dievas geriau mėgsta banke nuosimčių skaitymą, negu bažnyčioj laikymą mišią? Mes labai norėtume, kad "D." atsakytų į šiuos klausimus.

KUR FAKTAI?

"Naujienos" bando įrodyti, kad mes neteislingai perstatėme Clevelando konferenciją ir socialistus, sakydami, kad kaip konferencija, taip socialistai ir užsimint neužsiminė apie tvėrimą darbo partijos. Kas liečia socialistus, girdi, tai jie organizacinė komisijoj kalbėjo už darbo partiją. Gal ir tiesa, bet ką gi žino Amerikos darbininkai, ką socialistai kalbėjo politikierių ratelyj už uždarytų durų? Ir kam gi svarbu, ką jie kalbėjo į ausį saujaiei La Follette'io kolegų? Mes kalbame apie socialistų poziciją konferencijoj. O faktas yra, kad jie ten ir bėgros neatidarė už darbo partiją. Hillquitas išgarbino La Follette'ą, tai ir viskas.

Pačią konferenciją "N." bando apginti tuomi, kad jinai nutarusi susaukti kitą konferenciją, kurtoj bus svarstoma galimybė įsteigimo "nepriklausomos politinės partijos". Čia, girdi, tiktai vardo betruksta, o vardas "visiškai nesvarbu".

Visų pirma tas tarimas nesako, kad kitoj konferencijoj bus ištikrųjų organizuojama nauja partija. Antara, "nepriklausoma politinė partija", atsimenant La Follette's pareiškimą Clevelando konferencijai, reiškia visai ką kita, negu darbo partija. Jis sako, kad jis atmeta klasių kovą, kad jis atsisaukia į visas klases lygiai — lygiai į darbininkus ir į darbdavius. Pačioj Clevelando konferencijoj dalyvavo ir už La Follette'ą kalbėjo visa eilė bankierių ir darbdavių — ne tik smulkie, bet ir stambiai. La Follette veda derybas su milijonieriu Hearstu, kad laimėjus jį su visais jo laikraščiais savo pusėn. Ir jeigu tokių elementų vadovybėje ir susiorganizuotų "nauja

partija" ateinančiais metais, tai jinai labai, labai toli šauks nuo darbo partijos. Vadinasi, "N." neturi jokių faktų savo užginėjimui mūsų pasakymu, kad kaip konferencija, taip socialistai ir užsimint neužsiminė apie darbo partiją.

Socialistai apie savo Bankrutą. Socialistų Partijos konvencijoj p. Cahanas, žydų socialistų dienrašcio "Forward" redaktorius, išdrožė ilgą spycių apie savo partijos padėtį ir jos politiką. Cahanas kalbėjo atvirai ir pasakė savo kolegomis, ką jisai ištikrųjų mano apie savo socialistinį cirka. Savo partijos galutiną susmukimą jisai atvirai pripažino. Girdi:

"Mes dalyvausime La Follette kampanijoj su Konferencija del Progressyvo Politinio Veikimo. Jie žino, kad mes susmukome. Pažiūrėkime teisybėj veidom ir pripažinkime ją. Būdami bejėgiai, dabar paduokime ranką kam nors kitam".

Kada komunistai sakdavo, kad socialistai amžinai susmukę, tai ant jų baisiajį pykdavo "N." ir "K." Bet štai dabar jų vienas vyriausių vadų viešai apskelbė sa-vo partijos bankrutą.

TARPTAUTINĖ VIENYBĖ DARBO UNIJŲ

Tarptautinė Darbo Unijų Federacija, arba "Amsterdamo Internacionalas", kurį valdo socialistai, labai išsidangės Rusijos unijū. Jo vadai turi gerus "džiabus" unijū judėjime, juos gerbia ir glosto tarptautinė buržuazija, todėl jie bijo, kad bolševikiškos unijos nepakenktų jų karjerai. Tuo tarpu atsakymas sudaryti bendrą frontą su Rusijos unijomis, kurios turi gerai organizuotų penkius milijonus narių, palaiko pragaistingą pasidalinimą tarptautiniam darbo unijū judėjime. Iš šito darbininkų pasidalinimo, žinoma, didžiausia nauda darbdaviams.

Puikiai įvertindamos svarbą tarptautinės vienybės, Rusijos unijos nori įstoti į joms atitinkamų pramonių Amsterdamo Internacionalo sekcijas. Bet tas, be abejo, nes, da nereiškia, kad jos sutiktų atsakyti savo revoliucinės pozicijos ir sutiktų laikyti liežuvį už dantų, kada Amsterdamo Internacionalo socialdemokratų vadai broliaujasi su darbdaviais. Siekdami vienybės darbo miniu, organizuotų į unijas, Rusijos unijistai negali atšadėt kritikos socialdemokratų vadų. Pastariejų darbus reikia parodyt darbininkams. Ir Rusijos unijistai tiktai su tolia sąlyga ir įsutinka sudaryt bendrą frontą. Jie atmeta "vienybę uždarytomis burnomis". Jie reikalauja laisvės kritikai. Atrodo, jog tai labai teisinga sąlyga vienybės. Betgi Amsterdamo Internacionalo viršininkai bijo kritikos ir bėga nuo jos. Jau to vieno fakto užtenka, kad suprasti, jog ju sąžinė nėra čysta, jog jų darbai negali atsverti komunistinės kritikos.

Tatai pradeda suprasti ir eiliniai nariai Amsterdamo Internacionalo. Vis garsiau ir garsiau jie reikalauja tarptautinės vienybės

darbo unijū. Jie neapstatenkina savo vadų švelnūtemis frazėmis. Jie rimtai stato klausimą: Kodėl jūs nesudarote bendro fronto su penkiais milijonais rusų unijistų?!

Birželio 2—6 dd. įvyko Vienoje amsterdamičių kongresas, į kurį susirinko beveik visi socialdemokratų tuzai. Kongresas negalėjo užsikrist ausų nuo minijų reikalavimo vienybės su rusais. Neigi jie galėjo aiškiai ir atvirai pripažinti, jog jie griežtai nusistatę prieš tą vienybę. Tas atidarytų akis eiliniams nariams ir pakenktų jų misijai. Jie pasirinko gudresnę politiką ir pravarė rezoluciją, kurioj sakoma, jog Rusijos unijoms buvo ir tebera durys atdaros, bet tiktai su ta išlyga, jeigu jos atsakys komunist. Idejų, sutraukys ryšius su Raudonųjų Darbo Unijų Internacionalu ir be murmėjimo pasiduos amsterdamičių vadų diktaturai.

Statymas tokių kvailių sąlygų, žinoma, reiškia nei mažiau, nei daugiau, kaip atmetimą vienybės. Ir jeigu socialdemokratų vadai mano, kad to nesupras unijū nariai, tai jie daro didelę klaidą. Susipažinę su kongreso rezolucijos turiniu, eiliniai nariai greitai pamatys savo vadų veidmainystę.

Reikalavimas tarptautinės darbo unijū vienybės nėra kiek nesumazės po kongreso Amsterdamo Internacionalo. Jisai dar garsesnis pasidarys.

A. B. Nuo dviejų iki 15 metų už 28 centus! Lansing, Mich. — Už pavogimą 28 centų Charles White ir A. B. Crisser, abu iš Diamondale, turės sėdėti kalėjime nuo dviejų iki penkiolikos metų! Tai teisybė!

Dar Apie Leidimus Grįžtantiems Svetimžemiams

Ateivybės viršininkai išleido patvarkymus apie leidimų davimą svetimžemiams, važiuojantiems pasisvečiuoti užsieny. Tie, kurie mano išgyti tokius leidimus, gali gauti reikalingas blankas nuo Ateivybės Komisijonieriaus. Reikalavimas turi būti paduotas anglų kalba. Laiškas turi būti užadresuotas šiaip: Hon. Commissioner General of Immigration, Department of Labor, Washington, D. C. Laiškas turi panašiai skambėti: "Dear Sir: — Please send me a copy of Application Form 631, for a permit to reenter the United States after a temporary visit abroad. Respectfully yours."

Aplikantas tada gaus formą, su kuria galės gauti leidimą sugrįžti į Jungtines Valstijas taipgi ir kitą blanką 634, kuri turi visus reikalings patarimus, kaip aplikaciją išpildyti. Šių formų negalima gauti iš laivakorėjų agentų, bankierių ir privačių istaigų, bet galima gaut kreipiantis pas Ateivybės Komisijonierių Washingtone.

Šiuos leidimus reikia gerai suprasti. Jie nepavelija ateiviui sugrįžti į Jungtines Valstijas, jei iš kokios priežasties jis būtų neleidžiamas sulig ateivybės įstatymu, bet tiktai parodo, kad svetimžemis grįžta po laikino svečiavimo užsieny, ir yra skaitomas kaip nekovtinis imigrantas. Jam sugrįžus, jis eina į Jungtines Valstijas lygiai taip, kaip kitas koks nekovtinis imigrantas. Pavyzdin, jis turi takus užsimokėti. Jei nemoka skaityti nei rašyti, jį paliečia tas įstatymas, kuris sako, kad tik tokie nemokantieji svetimžemiai yra liusai nuo skaitymo bandymų, kurie yra išgyvenę Jungtinėse Valstijose penkerius metus istisiai prieš išvažiuosiant ir pirmu syk teisėtai įvažiuo ir dabar grįžta po šešių mėnesių iš užsienio. Jis turi būti liuosas nuo užkrečiamų ligų ir tt.

Taigi negalima manyti, kad sykį įleistas visuomet bus įleistas. Grįžtantis svetimžemis turi lygiai su kitais imigrantais išpildyti vi-

besiartinantį laikotarpį pitalizmo krizio. Amerikoj pramonė puola, kaip dar niekad puolė nuo 1917 metų faktai. Kovo pabaigoj met Jungtinėse Valstijose dirbo 270 katalių pilnam geležies liejykloje, balandžio pabaigoj 230 katalių, gegužės pabaigoj — jau 184 liejykloj kataliai, rugpjūt, per du mėnesius išmonė nusmuko visu tressu.

Dabartinio krizio ypatybė. Dabartinis Amerikos zis turi vieną specialę ypatybę. Paprastai pramonės krizio būna pamačius (paskolų) krizis, truksta pramonė, piniginio krizio nėra matome šitokį keista pramonės krizis, o piniginis (Tasut ant 4-to pusl.)

AR KAPITALIZMAS GALUTINAI SUDRUS

(Iš d. Vargos prakalbos Penktajam Kongresui Komunistų Internacionalo.)

PRAMONĖS KRIZIS

Amerikoj pramonės krizis dabar pasirodo kur kas aštresnis, negu šių metų balandžio mėnesį. Vokietijoje ekonominė padėtis buvo kiek pagerėjus, bet tas pagerėjimas jau pasiekė savo apgūsciausią laipsnį ir toliau neina. Kiekvieną dieną ateina žinių apie Vokietijoje pramonės vargus. Augstojoj Lenkų Silezijoje prasidėjo aštrus krizis. Rumunijoje ekonominė padėtis labai pablogėjo. O kas yra įdomiausia, tai kad Anglijoj bedarbių skaičius vėl pakilo, nors per pusantvį paskutinių metų iki šiol Anglijū nedarbas palengvėle nuolatini mažėjo. Pastiredamas tais faktais, aš savo raporte tat ir pažymėjau griežčiau apie

sus ateivybės įstatymų kalavimus.

Kai kurie svetimžemis išvažiavo užsienin, kol nebuvo naujo ateivybės įstatymo. Prieš sugrįžtant turi gauti nekovtinę imigracijos vizą, prie kurios turi teisę kaip nekovtinis migrantai. Kad gauti imigracijos vizą, jie turi kreiptis artimiausj konsuliarų ninką, kad prisiųstų aplikacijos blanką. Aplikacijos forma nekovtinę gracijos vizai yra mėrima skiriasi nuo formos kovtinėi vizai, kuri yra

Kai kurie šių svetimžemiu gali norėti sugrįžti į negu įvairūs Amerikos sulatai bus aprupinami kalingomis vizų formomis. Tokiuose atsitikimuose merikos konsulas užvėjų pasparta, pridėdamas kį užrašą: "duotas vizos migracijos vizos", ir imigracijos inspektoriai uostelies svetimžemius, pradedantius tokius pasparta kaip išpildžiusius visus migracijos vizų reikalimus. Vienok, reikia dyti, kad tokie svetimžemiu pirmiau teisėtai gy Jungtinėse Valstijose, tik teisėtai įleisti svetimžemiu tegali leidim paskui turi patvirtinti, je grįžta ant toliau Jungtinėse Valstijose apsigy ir kad jie išvažiavo šimties dienų tarpe nuo nos, kada jų pasparta vizuoti ir keliavo nesudant kelionės nuo išvažiavimo vietos.

Sugrįžimo leidimai tiktai ant tūk metų juose pažymėta, bet įstatymo, turint pradžastį, Ateivybės Komisijonierius gali laiką prapildyti daugiau, kaip šesis mėnesiai ant syk. Pratesimai duodami prašantiems, pridavus aplikaciją ir tokie laiko pratesimai duodami tik tokiems svetimžemiams, kurie turi suimti leidimus ir negali skaitomi tu svetimžemiu klasėje, kurie dabar yra ir neįsigijo sugrįžimo leidimo, nors toks leidimas dar tuomet nebuvo lėn jėgės.

For. L. Inf. Soc. Lith. Barys

JUODAS KATINAS

HOKUS POKUS

(Tąsa)

Už pusvalandžio pribuvo daktaras. Ligonis gulėjo užklotas balta paklode po išpažinčiais ir visų šventų patepimu. Visi manė, kad jo dušėlė jau pas Abraomą ant kelių tupi, vienok del viso ko leido daktarui patyrinėti ir tarti paskutinį žodį.

Daktaras pradėjo klausyti jo pulso, širdies plakimo. Pačiupinėjęs, patyrinėjęs, jis įdėjo jam burnon keletą lašų medicinos. Ir vėl pradėjo klausyti jo pulso. Paliepė visiem nereikalingiem žiurėtojams prasišalinti. Pasiliko tik viena zakristijonė pagalbėti jam. Už kelių minučių ligonis būkūtį pasijudino.

„Gyvas!“ sušuko zakristijonas džiaugsmo ir sykiu išgąsčio balsu.

„Jis dar nebuvo visiškai numiręs,“ tyliai paaiškino daktaras. Jeigu man pasiseks jį užtektinai sustiprinti, kad būtų galima padaryti operaciją ir nuimti nuo pilvo nereikalingus taucus, tai jis dar gyvens daug metų. Dabar tu atnešk man šilto ir šalto vandens.“

Kuomet zakristijonas išėjo atnešti vandens, ligonis pradėjo po biskį krutinti lūpas ir kurėdū balsu kartoti savo išpažintį: „Spaviedok mane iš viso gyvenimo... turėjau didelį palinkimą prie žaginimo merg... per prievartą aš nusikraudžiau varpininko moter... Matau šėvičienę... gipsinių juodu katinu ją gąsdinau... Gal jis keikia... jis mano sūnus... o viešpatie, atleisk...“

Daktaras iš sykio nekrepė atydos į ligonio klejoną, bet kuomet jis išgirdo ir aiškiai suprato, kad čia dalykas liečia jį patį, jo mirusią motiną, staiga užsidegė kerštu ir žvėriškai noru pulsi ir prismaugti tokį bestiją, kurio ištvirkimo auka jis pats yra. Jam tuojaus norėjosi pribaugti nutukusį dievo erzilą. Tą patį padaryti būtų labai lengva. Tik porą lašų įvarvinti, ir galas būtų užtikrintas. Bet tai būtų labai didelis darbas, — vėl pamišlį daktaras, — visi nebūtų joks kerštas. Reikia, kad jis būtinai pasveiktų, o tuomet tai jau bus kitokia istorija. Taip, jis turi būtinai pasveikti!

„Štai, atnešiau ir šalto ir šilto vandens,“ tarė įėjęs zakristijonas.

„Gerai, dabar gali išeiti artimus ligonio draugus bei gimines, jeigu jie nori.“

Pirmiausia įpuolė grafas Moiselis.

„Ar yra viltis, daktare?“

„Yra. Duokit jam šiuos vaistus per naktį, po 5 lašus į šaukštą vandens, kas trečią valandą. Rytoj, kaip tik bus stipresnis, vežti kuogreičiausia ant operacijos. Tūkai turi būti nuimti. Vežkit Vilniun arba į Druskininkus ligonbutin, o aš esu tikras, kad po operacijai jis gyvens ilgą laiką, ir galės dar ne vieną kaimietį prietaisais į perką nuvaryti.“

Už poros mėnesių vėliau, daktaras vėl gavo užkvietimą užėiti klebonijon, bet šiuo sykiu ne ligonio gydyti, o šiaip sau pasikalbėti ir arbatos išsigerti kartu su kunigais. Daktaras tuojaus suprato, kad senis klebonas bus sugrįžęs iš ligonbutio.

Kuomet jis įžengė klebonijon, senis klebonas pirmučiausia pasitiko ir ištiesęs abidvi rankas pasveikino jį:

„Tik šį rytą parvažiauvau, kaip matai sveikas ir dėkingas tau už išgelbėjimą manęs nuo netikėtos mirties.“

„Labai linksma, kad klebonas išlikai gyvas. Bet ar negaila buvo numesti keletą svarų riebumo? Dabar jau turėsi sutis siauresnius sutonus, nes kaip matau, tai dikčiai suplonėjęs...“

„Tegul ligonbutis daro sau muilą iš mano tauku“ — juokavo klebonas, vesdamasis svečią daktarą į salioną.

Įėjus salionan, pirmutinis daktaro žvilgnis puolė į kampe stovintį juodą katina. Nejučiomis jis sudrebėjo ir vėl užsišepsojo apmauda. Prieš jo akis atsidarė baisūs vaizdai. Gaillestis jo nelaimingos motinos, baisenybės, nukentėtos pasekme jo prigimto fizinio silpnumo, neapykanta Romos trusto agentu, kaip kalavijai jam ekrodė širdį. Bet jis neužilgo atsigaavo, surūgė visą savo energiją, ir tartum jokią nesmagumą nepatyręs liūdosai šnekučiavo ir laikas nuo laiko šypsojosi.

„Štai, susipažinkit su kunigu Michlopavičiu,“ rekomendavo daktarui klebonas savo draugą. „O čionai mano naujas vaikas Kirvelis. Čionai gi mano sesers vaikai: Tamošius ir Feliksas, moksleiviai.“

Susipažinus ir susėdus visiem gerti arbatos, senis klebonas užvedė kalbą apie bedievybę:

„Man rodosi, kad mokslas turėtų susivienyti su religija,“ tarė klebonas, „nes šios abidvi profesijos turi daug ką bendrą viena su kita. Pavyzdin, daktarai suteikia žmogaus kunui sveikatą, o kunigai suteikia žmogaus dušiai išganymą. Ar ne taip?“ paklausė senis klebonas, manydamas, kad jis labai daug išmano ir lyg norėdamas užmegsti kokius tai ryšius su daktaru.

Daktaras nesiskubino atsakyti į tai. Jis biskutį pamišlįo ir nusprendė, kad pataikavimų dvasiškai daryti negalima. Reikia juos kritikuoti visur ir kaip tik galima. Ypatingai čionai buvo reikalas susikirsti su kunigija, kad išvadavus iš jos žabangų du gimnazistus moksleivius, esančius čia pat, kuriuos pats klebonas perstatė kaip savo sesers sūnus.

„Ne“, atsakė daktaras. „Aš esu visai priešingos nuomonės. Mokslas reikia auklėti ir skleisti žmonėse, o religija reikia naikinti ir liuosuoti žmones nuo prietarų.“

„O kame gi jūsų tokio noro pamatas?“

„Tame, kad religija yra tikrai priedanga, po kuria susigužę visokie tinginiai, darbininkų išnaudotojai, mintų svetimu triušu, trukdo kultūrą, progresą, palaiko supuvusią kapitalizmo sistemą, leidžia pasaulin paliegėlius ir silpnapročius, o mokslas prieš viską tai kovoja ir rūpinasi suteikti pasauliui išganymą. Suprantama, aš turiu omenyje mokslą platesnėje plotmėje, negu tik medicinoje. Aš prijungiu marksinį mokslą.“

„Tamsta, matyt, esi karštas bolševizmo šalininkas“, — lyg sarkastiškai įsikisė visą laiką tylėjęs kunigas Michlopavičius. — „Lietuvoj tokių filosofų daug buvo, kuomet musų neprigulminga respublika tik įsistėgė, bet greitai juos padėjo, kur reikia... Dabar kirmija kalėjimuose ir griežia dantiemis...“

Kuo tolyn tuo labiau diskusijos darėsi karštesnės, iki, pagaliau, senis klebon. taip įsikarščiaavo, kad pakilo ir, matomai, norėjo parodyt daktarui duris. Bet greitai vėl susivaldė ir mandagiai paprašė eiti su juo pasivaikščioti į sodną.

„Suprask, daktare, kad pas manę negalima bedieviškai kalbėti. Vikaras jaunas ir moksleiviai jauni, — juos greitai galima išvesti iš kelio.“

„Aš kaip sykis to ir noriu, bet tik ne išvesti iš kelio, o įvesti į kelią,“ — šaltai ir rimtai atsakė jam daktaras, žinodamas, kad jo rankose randasi klebono likimas ir tode. nejausdamas jokios baimės.

„Bet jei tamsta nesiliausi, tai aš, kaip doros mokytojas ir dievo tarnas, busiu priverstas pavartoti gal nelabai jum prielankius budus, — prievarta atvesti jus priedvasios šventos, nepaisant, kad tu man gyvastį išgelbėjai.“

„Argi?“

„Kaip tu manę gyvą matai.“

„Aš išgelbėjau tavo gyvastį nuo mirties, o dabar išgelbėsiu nuo fanatizmo. Aš padarysiu iš tavęs puikų bolševiką, bedievių kulturingą žmogų. Tik atsakyk man į sekančius klausimus:“

„Ar tu žinai, kodel dar mažas budamas turėjai bjaurų pageidavimą žaginti mergaites?“

„O kas tau apie tai sakė?“ — nusistėbėjo ir akis išvertė dvasiškas tėvas.

„Ar žinai, kad nuskriaudei varpininko moterį?“

Kunigas nusigandusiai tylėjo ir krapstė galą nosies.

„Juk tu žinai, kad tu esi mano tėvas, o aš tavo supus“ — skaudžiu balsu tonu, lyg grąsinančiai, pareiškė daktaras.

„Ka?“ — suriko klebonas. „Ar tu nori mano dvasišką stoną supurvyti?“

(Toliaus bus)

AR KAPITALIZMAS GALUTINAI SUDRUTĖS?

(Tąsa nuo 2-ro pusl.)

pasaulio rinkoje viskas gerai, ir nėra jokių žinių apie bankrutus. Tai reiškia, kad dabartinis krizis nėra pavojingas Amerikos kapitalizmui. Vadinasi, kapitalizmas pergyvena krizį ne pats savo lėšomis; tai ne toks krizis, kur reikmenų kainos pušt ir visa eilė kapitalistų nubankrutintų; dabartinis krizis eina proletariato lėšomis — siaurinama prekių gaminimas, milijonai darbininkų atleidžiami iš darbo. — Tokia naujovinė krizių tendencija jau, beje, pasireiškė ir prieš pasaulinį karą. — Pirmiau budavo taip: kada perdaug prigaminta prekių, tai krizta žemyn jų kainos, ir nuo to nukentė kapitalistai. Dabar gi trustai ir kitos stambiosios biznio organizacijos dirbtinu būdu (artificialiai) paliko augstas kainas. Iki šiol Amerikoje kainos tik labai nežymiai slinko žemyn. Ir visa krizio sunkenybė gulė ant proletariato.

Kapitalizmas politiniai sustiprėjo, bet ekonominiai klysta. Pamatinis klausimas dabar yra tame, ar kada pabisaigs dabartinis krizis laikotarpis tarptautiniame kapitalizme, — ar vėl įsigyvens taip vadinamas normalus kapitalizmas. Atsakymą į tą klausimą surasime, jeigu pakamantinėme faktus penkerių paskutinių metų. Tuojaus po karui buržuazija visa linija traukėsi atgal, gindamasi nuo proletariato; ir taip tęsėsi apie dvejus metus. Paskui kapitalizmas pradėjo jau pulsi proletariato, ir visame fronte tuomet kapitalizmas turėjo pasisekimų. Tačiau, viduriniai kapitalizmo prieštaravimai paastėjo. Liko išnauro perkaunotos ir senosios kainos; tas gi perkainavimas įvyko naudai nedidelės grupės stambiausių kapitalistų. Paskui, visame pasaulyje eina krizis lauko ūkio (agrarinis). Ypatingas krizis reiškiasi Vakarų Europoj; o tai todėl, kad įvairiose užjūrinėse ir pirmiau žemdirbinėse šalyse jau išsivystė pramonė; tos šalys, taip sakant, supramonėjo, susiindustrializavo. Politiniai, valstybiniai, tačiau, kapitalizmas sudrutėjo. Mes negalime užginčyti to fakto, kad Vokietijos, Francuzijos, net ir Anglijos kapitalizmas politiniu atžvilgiu šiandie yra irutesnis, negu pirm dvejų trejų metų, drutesnis net, negu pirm vienu metu.

Delei virš-imperialistinio kapitalizmo. Drg. Dengel'is kaltina nane, kad aš taip pat, kaip r Kautskis, pranašavęs, kad užstosianti virš-imperialistinė kapitalizmo gadybė, kurioj viduriniai kapitalizmo prieštaravimai busia tokie dideli, kad per patį lau savo didumą jie busia anaikinti. Nagi, kokie tie didieji prieštaravimai, kurie šnyks? Toj frazėj aš prasnės nerandu, bet kaip d. Dengel'is protauja, aš suprantu.

Ar galima, įsivaizdinti, kad šnyks prieštaravimai tarpiskam valstybiniai kapitalizmo prieštaravimai? — Ne, būtinai. — Tačiau, kaip d. Buchaninas tvirtina, aš sakęs

(liai) stoti į kovą. Jis primeta man, buk aš sakęs: padėtis dabar tokia, kad kapitalizmo besivystymas veda prie pasinaikinimo vidurinių kapitalizmo prieštaravimų; tu prieštaravimų, tačiau, dar užtenka, kad pradėt kovą, jeigu tik komunistai kaip reikiant įtamps savo jėgas į kovą. — Mes, kaip marksistai, turime atimesti tą teoriją. Nes dalykas priklauso ne tik nuo komunistų pasiryžimo, bet ir nuo visų revoliucinių aplinkybių ir sąlygų.

Delei to aš turiu pasakyti štai ką. Žinoma, pilnai suprantama, kad proletariats kova priklausys nuo tam tikros (objektyvės) padėties, bet ta kova taip pat priklausys ir nuo proletariato pasiryžimo kovoti. Aš sakiau: iš vienos pusės, atskiros kapitalistinės valstybės stengiasi nuo kits kitos atsiskirti, o, iš kitos pusės, kapitalistiniai reikalai eina prie tarptautinio vieningumo (prie internacionalizacijos). Bet tai nėra prieštaravimas; tai yra procesas,

kurs jau pirm karo p... jo. Kai kurių valstybių buržuazija stengiasi... lizuoti (patį vieną... naudoti) savę šalies... nes rinkas. Tuo tik... apkrauna muitiniais... čiais prekes, įvežam... pačią šalį, kuri... šalių kapitalistai... pramoninius kapital... sitveria nuo užsieni... kiki. Tuo budu ir... palinkimas, iš vienos... vienai kapitalistinei... bei atsiskirti nuo... kitos pusės, užsieni... pitalui maišytis su... Drg. Zinovjevas, Kom... sty Internacionali... kas, parėmė d. Varp... nius tarptautiniais... niais klausimais, kaip... singus.

(Iš "Pravdos")

JEIGU NORITE, KAD... BIZNIS AUGTŲ, TA... GARSINKITĖS... "LAISVĖJE"

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų D... syk-savaitinis laikraštis... 8 puslapiai. Išėina... UTARNINKAIS IR PETNYCIOMIS... Chicago, Ill.

"Vilnis" išėina du kart į savaitę, 8 puslapiai dideliu paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, darbe, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai priimti vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikalą, įvedė pinigų skaitmenų skyrių savo raštines, patarnauja persiuntime pinigų Lietuva arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasiekiamas vedant tą skyrį, yra pavadamas "Vilniai", kad įsivaizduotų sau bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į jį, kad tai: užsiskaitant knygas, stundiant pinigų Lietuvoj, užsirašant bile kokį darbininkišką laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir m... kalakul vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrubežij ir Chicagoje metams \$3.50; pusei metų \$1.75.

"VILNIS", 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

SIŪSKITE PINIGUS LIETUVON... "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIU

NEUŽMIRŠKITE SAVŲ JŲ LIETUVOJ

Atėjus vasarai, jiem būtinai yra reikalinga PINIGINĖ PAGELBA

Pinigų siuntimas į Lietuvą jau taip yra susitvarkęs, kad dabar, jeigu tik siuntėjas priduođa teisingą ir aiškią adresą, tai pinigai yra išmokami labai greitai ir be jokių sutrukdymų.

"Laisvės" Pinigų Siuntimo Skyrius siunčia pinigus Lietuvoj Litaiais ir Doleriais: miausiu dienos kursu. . .

Reikalui esant visuomet kreipkitės šiuo adresu:

LAISVE 46 TEN BYCK ST., BROOKLYN, N. Y. Tel. Stagg 3878

Photo Cypress 3980



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Paiklausia UZEIGA Gaminam geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuojuoj į East New York, kvietiu kuomet neužmirškite atsilankyti... OSVALDA KIBURIS 858 Glenmore Avenue Brooklyn, N. Y. (East New York)

kurs jau pirm karo p...
 jo. Kai kurių valstybių...
 žuazija stengiasi sumer...
 lizuoti (pati viena gal...
 naudoti) savo šalies...
 nes rinkas. Tuo tikslu...
 apkrauna muitinėmis...
 ciais prekes, įvežamas...
 sienių. Bet tuomet at...
 šalių kapitalistai kalb...
 pramoninius kapitalis...
 pačią šalį, kuri muiti...
 sitveria nuo užsienio...
 kių. Tuo būdu ir re...
 palinkimas, iš vienos...
 vienai kapitalistinei val...
 bei atsiskirti nuo kitų...
 kitos pusės, užsienio...
 pitalui maitysiti su nam...
 Drg. Zinovjevas, Kom...
 stų Internacionalo p...
 kas, parėmė d. Varg...
 nius tarptautiniais ek...
 niais klausimais, kaip...
 singus.

(Iš "Pravdos")

JEIGU NORITE, KAD...
 BIZNIS AUGTŲ, PA...
 GARSINKITĖS...
 "LAISVEJE"

ietuvių Darbininkų D...
 yk-savaitinis laikraštis...
 8 puslapių. Išėina...
 IS IR PĖNYČIOMIS...
 Chicago. III

art j savaitę, 8 puslapių...
 iš Amerikos: apie darb...
 odo, kaip darbininkai...
 jos j.

respondentus Lietuvoj, k...
 oniais.

reikala, įvedė pinigų...
 tarnauja persiuntimo...
 aštus. Pelnas, kuris...
 vedamas "Vilniai", kad...
 nio pagerinus paties...
 reikala, įvedė pinigų...
 stundiant pinigų Liet...
 imininkia laikraštį...
 "Vilniai" Administrac...
 pamatymo.

o Amerikoje metams...
 ūrubežy ir Chicagoj...
 L N I S ?
 reet, Chicago.

IGIGUS LIETUVŲ...
 PER...
 U SIUNTIMO SKYR...
 MIRSKITE...
 VUJU...
 ETUVOJ...
 vasarai, jiem...
 i yra reikalinga...
 NIGINĖ...
 AGELBA...
 mas j Lietuvj jau...
 varkęs, kad dabar...
 atėjas pridoda tel...
 adresą, tai pinigai...
 ni labai greitai ir...
 y sutrukdymų.

Pinigų Siuntimo...
 nčia pinigais Lie...
 ir Dolerias fe...
 dienos kursu. .!

esant visuomet...
 šiuo adresu:

ISVE...
 BROOKLYN, N. Y.

ag 3878

WORCESTER, MASS.

Nelabai Pavykęs Pikenikas.
 13 d. liepos, Olimpia parke,
 buvo Naujosios Anglijos chorų
 p'nikas. Diena pasitaikė lie-
 tinga, tai vieton atvažiuoti še-
 šiems chorams, atvažiuoti tik
 vienas iš Gardnerio, o kiti ne-
 atvažiuo. Žinoma ir vietinės
 publikos negalėjo daug atsilan-
 kyti. Kurie atsilankė, turėjo vi-
 są laiką šokių svetainė būti.
 Programa irgi likosi neįpildyta.

Sekantį nedėdienį, tame pa-
 čiaime parke, bus didelis pikni-
 kas, kurį rengia ADP. LS. 34
 kuopa, LMPS. 2 kuopa ir A.L.
 D.L.D. 11 kuopa. Bus visokių
 žaislų, graži programa ir kito-
 kių pamarginimų. Visi atsilan-
 kykite.

ALDDL. 11 Kp. Koresp.

MOLINE, ILL.

Visi vietos ir apielinkių lie-
 tuviai privalo žinoti, kad ne-
 delioje, 20 d. liepos, ant Velič-
 kos farmos, vietos darbininkiš-
 kos draugijos rengia pikniką,
 nuo kurio pelnas bus skiriamas
 "Laisvės" bylos vedimui.
 Visų, kurie tik jaučiasi esą dar-
 bininkai, pareiga atsilankyti į
 šį pikniką. Mes tikime, kad vi-
 si "Laisvės" skaitytojai bus
 šiame piknike. Rengėjai.

L.M.P.S. I Rajono Kuopų Domei

Visos LMPS, I Rajono kuopos
 privalo rengtis prie savo
 įvažiuojimo, kuris įvyks 27 d.
 liepos, "Cliffside, N. J.", griose.
 Jeigu mes norime, kad mūsų
 įvažiuojimas būtų paskėmingas,
 tai nepervaldo atsistat ant Ra-
 jono komiteto, kad jis viską at-
 hks, turite visos narės darbuo-
 tis, kad sutrauktų publiką. Tik
 tuomet bus paskėmės, jeigu
 publikos turėsime daug, o kad
 ne, atleiskite, reikia pasidarbotoi.
 Valdyba.

ELIZABETH N. J.

Ka mes, komunistai, sakėme
 apie E. L. Laisvės Namą Bedfor-
 de, apie jos tikslus ir pama-
 tus, tas dabar jau palengva
 pradeda aiškėti ir, galų gale, su-
 pras ir tie, kurie iki šiol nenor-
 ėjo suprasti ir matyti. Jau pir-
 mesios ceremonijos pradžiai bu-
 davojimo, kurias buvo surengę
 šį bendrąjį 12 d. liepos, neva
 užėjimui pamatu, smirda bur-
 žuaziškos dvasij, ką šeškas. Kas
 figuruoja tose ceremonijose?
 Miesto majoras drožia patrioti-
 nių spūčių, dar kokis tai kitas
 "garbingas" miesto valdonas
 kalba "gindamas Lietuvius", o
 lietuviški patriotai, kurie vy-
 kina savo nūmylią, teorija
 praktiškai gyveniman, - jei gali
 apmulkinti, tai mulkink; jei
 gali išnaudoti, tai išnaudok, jei
 gali išlupti paskūtinus centus,
 tai lupk, nes, neduok dieve, gali
 mūsų brangų tautilį aplūpti
 vesimintautis, o gal, sergėk vieš-
 patie, dar ir žydais, - ploia ka-
 tučių, musuoja kepurėmis.

Čia reikia priminti, jog ir ku-
 vės komunistas, M. Budreckis,
 tarpe ty garbingų vyrų, kasa
 žemę ir primoka už paveltimą
 vartoti spašt, nes jis, mat, pri-
 emė augčiau minėtą teoriją, ir
 užtai tapo išmestas iš ADP, 15
 kuopos. Ir jus manote, darbi-
 ninkai, kas gali figuruoti tose
 ceremonijose? Be abejo, kas
 kontroliuoja bendrovę. Prilindo
 jur advokatai, pora karčiarnin-
 kų ir keletas dešėtų įvairios
 rūšies biznierių, prisilaikančių
 augščiau minėtos teorijos ir tik-
 slų, o ilkusieji sėrininkai, nors
 geros valios žmonės, teisingi
 darbininkai, bet, iš vienos pusės,
 neturi tam tikro išsilavinimo,
 kad galėtų vesti bendrovės rei-
 kalus, iš kitos - nesupranta ty
 biznierių tikslų ir pastitiki jiems.

Taigi, pati pradžia aiškiai pa-
 rodo, kad namas tarnaus bur-
 žuazijai, ne darbinin. dvasiniu
 žvilgsniu žiūrint, o jau apie jo
 likimą materialiu ir juridiniu

TORRINGTON, CONN.

Paš mus naujienos prastos.
 Darbai eina prastai, daug dar-
 bininkų atleidinėja iš darbo,
 ypatingai taip vadinamus ne-
 nuoramus. Darbininkai nugaz-
 dinti, tai bosams labai gerai su
 jais elgtis taip, kaip nori, nes
 pasipriešinimo iš darbininkų
 pusės nesutinka. Atleidžiant
 darbininkų iš darbo, visuomet
 pasako: kaip tik pradės geriau
 dirbti, tuojaus tave pakviessiu,
 bet kaip greit vieną atleidia, tai
 greit j jo vietą kitą priima.
 Žinoma, priimant naują darbi-
 ninką, moka jam mažesnę algą.

Paleistiems darbininkams

iš vienos dirbtuvės, jau sunku dar-
 bą gauti kitoje dirbtuvėje. Mat,
 čia dar nuo karo laikų užsiliko
 tokia tvarka, kad išeinant iš
 dirbtuvės, gauni kortą, kurią
 turi parodoti neujęs naujon
 vieton; ir nepaisant, kad toje
 kortoje būtų geriausi pagyri-
 mai, vienok naujas darbdavis
 jau žino, kas tu esi ir todėl pa-
 sako, kad darbo neturi.

Pas darbininkus jokio susi-
 pratio nėra, jie nesirpina pa-
 susiorganizuoti ir kovoti prieš
 savo išnaudotojus, todėl taip ir
 yra.

Nors vietos darbininkų padė-
 tis sunki, vienok matydami,
 kad Romos trusto agentai nori
 "Laisvę" pasmaugti, tai visgi
 surinkome \$8.50, kad "Laisvė"
 galėtų geriau laikytis prieš Ro-
 mos trusto agentus. V. K.

KNYGOS GAUNAMOS "LAISVĖS" REDAKCIJOJ

"Laisvės" Laidos Knogos:

TLIAS. Knygėlė susideda iš 68
 puslapių, kurioje yra aprašyta apie
 visas Rusijoj esančias politines
 partijas. Būtinai reikia kiekvie-
 nam darbininkui perskaityti ją.
 Kaina - 35c.

DARBAI. Parasyta garsaus pasaulio
 rašytojo Knut Hamson. Perskaityti
 šią knygą kiekvienas aiškiai pa-
 matys ir supras, kaip gyvena šia-
 me kapitalistiniame surdyje me-
 turčiai darbininkai ir kokia ateitis
 jų laukia. Knyga turi 260 pusla-
 pių ir privalo rasti kiekvieno lie-
 tuvio darbininko stuboj. Kaina po-
 pierliniais viršeliais - 75c.

TAI PASI. Parasyta garsaus pasaulio
 rašytojo Knut Hamson. Perskaityti
 šią knygą kiekvienas aiškiai pa-
 matys ir supras, kaip gyvena šia-
 me kapitalistiniame surdyje me-
 turčiai darbininkai ir kokia ateitis
 jų laukia. Knyga turi 260 pusla-
 pių ir privalo rasti kiekvieno lie-
 tuvio darbininko stuboj. Kaina po-
 pierliniais viršeliais - 75c.

DARBAI. Parasyta garsaus pasaulio
 rašytojo Knut Hamson. Perskaityti
 šią knygą kiekvienas aiškiai pa-
 matys ir supras, kaip gyvena šia-
 me kapitalistiniame surdyje me-
 turčiai darbininkai ir kokia ateitis
 jų laukia. Knyga turi 260 pusla-
 pių ir privalo rasti kiekvieno lie-
 tuvio darbininko stuboj. Kaina po-
 pierliniais viršeliais - 75c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LUMBO PIEŠINIŲ ALBUMAS. Yra tai
 viena iš puikiausių ir parankiausių
 knygų, nes jame nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

LIETUVA SUŠALS. Knygėlė trumpai
 ir aiškiai nurodoma apie pra-
 čiusią ledų gaidynę, žmonių pra-
 eitį ir ateitį. Knygėlė verta pers-
 kaityti kiekvienam, kuris žin-
 dauja apie žmonių praetį ir ateitį.
 Kaina - 20c.

darbai ir galybė. Taipogi aiškiai
 ir trumpai nurodoma, kaip ir ko-
 kiu būdu atsirado velnias, ragas
 ir kitiokios dvasios ir kokią
 įtakę turėjo tais laikais į žmo-
 nes. Knygėlė pilna faktų ir verta
 kiekvienam perskaityti. Knygėlė
 susideda iš 64 puslapių ir velnio
 paveikslu. Kaina - 20c.

VELNIO BAZNYČIA. Knygėlė viena
 iš idomiųjų, nes joje aprašoma
 apie baznyčią, kurią sutvėrė vel-
 nias. Reikia perskaityti kiekvie-
 nam vedančiam ir tiem, kurie ma-
 no vesti. Kaina, tik - 15c.

VYRAS. Parasė Dr. A. J. Karalius.
 Šioj knygėlėj aiškiai ir mokslin-
 kai išdėstoma, ką kiekvienas vy-
 ras turi žinoti apie gimties daly-
 kus. Šią knygėlę privalo perskaityti
 kiekvienas senas ir jaunas vy-
 ras. Kaina - 25c.

Svetimų Laidų Knogos:
 APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

APIE ŽEMĖ IR KITUS SVIETUS. JU
 BUVI IR PABAIGA. Tai knygoj
 aprašoma, kas tai yra žemė, iš
 ko ji susideda, ant ko ji laikosi ir
 kaip sukasi. Kas yra saulė, žvaig-
 žės, mėnulis, planetos, komėtos ir
 kitos tetai matomos žvaigždės. Su
 30 astronomiškų paveikslų, gra-
 žiais aparais; kaina - \$2.00

Didžiojo New Yorko žinios

Prakalbos.

Šiandien, 18 liepos, ant kam-
po Union Ave. ir S. 2 gat., Bro-
oklyne, bus prakalbos, kurias
rengia ADP. Pradžią 8 val. va-
kare. Kalbės R. Grecht.

Subatot, 19 d. liepos, bus prak-
kalbos ant Grand St. Extension.
Kalbės Simon Felshin Pradžią
nepažymėta.

Masinis Mitingas.

Panedėį, 21 d. liepos, vaka-
re, Darbo Unijų Svetimo Lyga
rengia didelį masinį mitingą,
kuris įvyks Webster Hall sve-
tainėje, 11 gatvė, tarpe 3 ir
4 Ave., New Yorke. Kalbės D.
Wm. Z. Foster apie Rusijos pa-
dėtį. Visi darbininkai privalo
atsilankyti, nes išgirs labai
daug žingėdžių dalykų apie Ta-
rybų Pusiają Ižangą 25 centai.
(171-3)

Puikus Išvažiavimas

East New Yorko Ateities
Ziedo vaikų draugijė rengia
puikų išvažiavimą, kuris įvyks
nedėlioje, 20 d. liepos, Glendale
giraitėje. Bus puiki programa,
kuria išpildys Ateities Ziedo
nariai ir vietos choras "Dai-
na", kurį suorganizavo p. L.
Ereminas. Kalbės žymus kalbė-
tojas.

Visi vietos ir apielinkių lie-
tuviai atsilankykite. *Komisija.*
(171-2)

Is C. Brooklyn National Lead Co. Dirbtuvės

Darbai einą vidutiniai, užmo-
kestis maža; valandos ne trum-
pos, dirbama po 51 val. į sa-
vaitę. Darbas sunkus ir labai
nesveikas. Tik ačiū kompanijos
gabumui, sulauko darbininkus
darbe. Ji elgiasi taip, kaip jai
reikia. Darbininkai turėtų val-
vę. Kas turi nusipirkti ka-
kurį nors daiktą, paskui gali ka-
zyruoti arba šaukiamis lošti.
Mat, reikia kuo nors darbinin-
kus užbėgti, kad tarpe savęs
nepradėtų kalbėti apie organi-
zaciją, apie unijas, apie strei-
ką. Bet kaip trūko darbininku,
taip ir trūka.

Kad pritrauktus daugiau dar-
bininkų ir kad senesnius palai-
kius, išleido naują "manifestą",
kuriam pasakyta, kad kiekvie-
nas darbininkas, išdirbęs šešis
mėnesius šioje kompanijoje, nu-
mirtų, tai jo artimiausį giminės
iš apdraudus kompanijos gauna
\$1,500. Vadinasi, kompanija ap-
draudė savo darbininkų gyvas-
tį ir tuomi pasikinkė juos savo
vežimam. Mat, kiekvienas darbi-
ninkas dirba už pusdykį ir lai-
kos, nes jaučia, kad nelaimėi
atsitūkus, jo šeimyna gaus
\$1,500.

Bet tie žioplėliai nesupranta,
kad kompanija turi savo gydy-
toją, kuris darbininkus egzami-
nuoja kas trys mėnesiai ir jeigu
tik kuris pradeda mažiau
svėrti, pajunta, kad jis serga,
tuojais iš dirbtuvės pasinečia
ant dokų dirbti, kad "pasveik-
tum". O ten toks darbas sun-
kus, kad ir jaučiu sveikatą tu-
rintis ilgai neišlaiko, tai ką jau
kalbėti apie silpną, sergantį
žmogų.

Pasiūstas žmogus padirba ant
dokų porą dienų, meta darbą ir
eina namo. Tuomet kompanija
laisako tokį darbininką priim-
ti, nes jis sergantis.
Darbininkas, atsidūręs tokio-
padėtyje, jau gali drąsiai
sėti, nes kompanija už jį ne-
tesako ir ty \$1,500 neišmoka,
nes neskaito jį savo darbininku.
Tai ve kaip kompanija išsigel-
bsti nuo mokėjimo apdraudus, o
žioplai vis dar džiaugiasi, kad
jiems nereikia prigulėti prie vi-
sokų draugijų, nes dirbtuvėje
apdrausti.

Darbininkai tamsūs, unijos
nėra ir juos negalima suorga-
nizuoti, nes didžiojoje italai ir
juodukai. Yra keli ir lietuvių,
bet jie ramūs, nes jiems kelias
centais daugiau moka, tai pasako:
tuščia jų, bile tik man ge-
rai.

Dabar, kaip girdėti, vėl nau-
jas manifestas. Mat, kompani-
ja sumanė pailginti darbo dieną.
Bet stačiai pridėti vieną
dieną negalima, nes ir žioplai-
si supras, kad reikia ilgiau
dirbti. Todėl griebiasi gudry-
bių. Ji sugalvoja pailginti darbo
dieną vieną valandą ir dirbti
penkis dienas į savaitę. Darbi-
ninkai žioplai, su tuo sutinka.
Padirbės porą savaitių ir pasako-
ys, kad jau dabar dirbsime
pilną laiką, tik ne po 9 val. į
dieną, bet po 10. Darbininkai
paprato penkis dienas dirbti
po 10 valandų, tai padirbės ir
šešta.

Darbininkai turėtų suprasti
šias kompanijos pinksles, turė-
ty žinoti, kad juos dar labiau
pavergia. Bet ar jie pasiprie-
šins? Labai abejotina.

Tilvikas.

Tėvas Vienuolikos Vaikų Miršta Badu.

Ant Jamaica Ave. policija
sulaukė Julij Struera, 75 metų
amžiaus, kuris iš praėvių pra-
šė pagelbos. Pasirodė, kad se-
nelis jau dvi dienas nieko ne-
valgęs ir taip nuo bado nusilp-
nėjęs, kad vos ant kojų laikosi.
Jis turi vienuoliką suaugusių
vaikų, kurie seneliui niekuo ne-
pagelbsti.

O juk tėvas rūpinosi vaikų
užauginimu.

Pasirodo, tik tada žmogus
reikalingas, kada jis gali kuo
nors kitiems gelbėti, bet kada
jau nuo kitų reikalauja pagel-
bos, tai gali eiti ant vieno di-
džiųjų tilytų ir pamiršti, kaip
toli randasi apačioje vanduo...

Tragedija Gatvėje.

Tulas lenkas Č. Baginskis su-
sitiko palei bažnyčią savo moterį,
kuri apleido jį, su uošve. Tuo
jaus pagriebė moterį už plaukų,
partrenkė ant žemės ir paleido
du šuviu. Uošvė pakėlė lermą,
bet ir jai kliuvo kulka. Paskui
Baginskis nubėgo toliau nuo tos
vietos, ir pats nusišovė.

Taip užsibaigė jų šeimyniš-
kas gyvenimas.

Jeji Du Pešasi, Trečias Nesimaisišk.

Tulas Jonas Zavidskas, ant
Bedford Ave., susipešė su savo
pačią ir pradėjo ją vanoti bu-
teliu nuo pieno. Tuo tarpu ėjo
pro šalį policmanas ir išgirdęs
moters splegimą, užėjo pažiu-
rėti kame dalykas. Bet vyras,
pamatęs policmaną puolėsi prie
jo, abudu susikibo ir laiptais
nusrirto žemyn. Apačioje polic-
manui pavyko Zavidską suval-
dyti ir nugabenti policijos sto-
tį.

Nušovė Savo Meilužį.

Italas Spinconi, 38 metų am-
žiaus, išėjo iš restorano "Mažo-
ji Italija", Brooklyne. Tuo tar-
pu apsigaubus moteris priejo
prie jo, paleido šūvį ir mirtinai
jį sužeidė. Kada ją suareštavo,
tai ji pasakė, kad turinti vyrą
ir keturis kūdikius. Bet Spinco-
ni ilgą laiką prie jos lindęs, ją
pavergęs, priversdavęs su juo-
mi eiti ten, kur jis nori. Bet
dabar ji sužinojus, kad pas
Spinconi atvažiuoja jo moteris,
todėl ir nutaras atkeršyti.

Apiplėšė 40,000 dol. Vertės Brangenybių.

New Yorke ant Avenue A,
No. 4, plėšikiai apsiginklavę įsi-
veržė į aukštinų daiktų krautu-
vę ir išginesė 40,000 dol. ver-
tės įvairių brangenybių.

Areštavo Chiropraktą.

Coney Islande policija areš-
tavo tulą Robert J. O'Neil, ku-
ris pasisakė esąs chiropraktu ir
jo kolegą McEutez už tai, kad
jie ten pardavinėjo kokio tai
baltiaus tikietus, neva rengiamo
miesto ligoninių naudai.

Mat, jeigu taip biznis neina,
tai reikia išgelvoti kokį nors
būdą pasipelnijimui.

Moteris Užmušta Viršutinio Traukinio.

Ant Norwood stoties viršuti-
nio traukinio (elevated) tula
moteris Ona Reimer, 30 metų
amžiaus, prisitariant trauki-
niui prie stoties, krito ant bė-
gių ir tapo ant vietos sukriuštin-
ta. Pakol ją išėmė iš po ratų,
visas judėjimas sulauktytas ant
45 minutų.

Brooklyno Apielinkės Darbičiams.

Nedėlioje, 20 d. liepos bus da-
romas pranešimas iš St. Paul
konferencijos ir Clevelando.
Pranešimą darys d. A. Bimba.
Draugai, turėtumėt būti visi
šiame susirinkime. Kaip jau iš
laikraščių žinoma, po konferen-
cijai jau persikeitė nekurie da-
lykai. Dabar laikas svarstyti.
Ateikite ir kitų kuopų drau-
gai. Visi pasimkite su savim
ir Partijos mokesčių knygute.
Pradžią 9 val. ryte. Būkite
laika, nes svietainė turim tik iki
12 val. dieną.

Susirinkimas bus "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

Darb. Part. L.S. I kp. Sekr.
V. A. Zaperiackas,
(169-172)

JEIGU NORITE KAD JŪS BIZNIS AUGTU, TAI GARSINKITĖS "LAISVĖJE"

VIETINIAI PRANEŠIMAI

GREAT NECK, N. Y.
Great Neck'o Lietuvių Jaunomenė
rengia puikų pikniką, kuris įvyks
nedėlioje, 20 diena liepos (Pradžią), 1924
m., Great Neck, N. Y. Pradžią 10
val. ryte. Visi Great Neck'o ir apie-
linkės lietuviai malonėkite atsilan-
kyti ant šio pikniko, nes bus puiki
orkestra, kuri gies visokius šokius.
Ižanga 25 centai.
Kviečia visus Rengėjai.
(170-172)

LIETUVIŠKA BARZDA- SKUTYKLA

Lietuviai ir lietuvišės, katrie my-
lite dailiai sudabinti plaukus ir
pagražinti veidą, malonėkite atsilan-
kyti į mano barzdasukutylką. Plau-
kus kerpmo pagal kiekvienos ypa-
tus reikalavimus, patarnaujame kaip
galima mandagiai. Malonėkite at-
silankyti ir persitikrinti mūsų dar-
bus užganėdinti. Kainos priema-
nos.

Kazys Degutis, Savininkas,
131 Grand St., kamps Berry St.
Brooklyn, N. Y.
Tel. Greenpoint 6611.

DAINŲ MYLETOJAMS

Jau parėjo iš spaudos penktas es-
suvinyvų klasinių dainų, leidžiamųjų
bendru antgalybių, "LYRA", kuri
taip jau yra turinimas, kaip ir ke-
turi pirmos "Lyros" numeriai.
Šiame, 5-tame, num. "Lyros" telpa
šios kompozicijos: 1) "Tu, kur klaidi-
dėioji, darbininke" - darbininkų graži-
melodinga daina; 2) "Mergužėle,
mėlavakėle" - K. Beckerio, mėnullo
nakties idilij; 3) "Nurimk, širduo-
je" - Fr. Abto, ilgaisis įsimyčiųios
širdies; 4) "Girios grozybė" - F.
Mendelssohno, aplankymas žalių gi-
rių, kaip tas didis pasaulio kompozi-
torius vaizdavoši ir apdainavo.

Yra dar likę labai mažas egzem-
pliorių skaičius pirmųjų keturių
"Lyra" numerių, kuriuose telpa dai-
nos didžiausių pasaulio kompozitorių.
Visų penkių "Lyra" numerių dai-
nos sudaro dvidešimtį didžiausių pa-
saulio kompozitorių dainų. Kiekvie-
na daina yra pritaikinta: vyrų, moterų
ir mišriems chorams. Čia sykiu
reikia pažymėti, jogei moterų cho-
rams parūštosos dainelės galimos ir
vaikų chorams dainuoti. Tokiu būdu
kiekvienam numerijje yra po šeši-
lika dainų-kompozicijų, galimų dai-
nuoti ketveriopos sudėties chorams,
arba per vienus keturius numerius
viso lūho aštuoniadesimtis kompozi-
cijų ketveriems chorams.

Kiekvieno paskiro "Lyra" numerio
kaina tėra toki maža, kaip septynios
dešimts penki centai, tai yra vos pa-
dengimui lalidos lėšų. O visai penki
numeriai galimas nusipirkti sykiu už
\$3.75.

Čekius ar Money Orderius už "Ly-
ra" reikia adresuoti rengėjui-leidėjui.
LEONAS EREMINAS
324 Berriman St., Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA. -ALDID.
141 kp. susirinkimas įvyks 20 d. lie-
pos (July), pradžia 10:30 val. ryte,
928 E. Moymensing Ave. Visi na-
riai pasistengkite dalyvauti. Tie, ku-
rie esate užsimokėję gausite ir kny-
gas, nes yra atsijstos. Taipgi, kurie
nepriklausote prie draugijos, atei-
kite prisirašyti.
Sekr. J. R.

NEWARK, N. J. -Ateities Ziedo
Draugijė rengia puikų autingą, ku-
ris įvyks nedėlioje, liepos (July) 20
d., puikiausioje vietoje, Nursery, Hill-
side, N. J. Pradžią 11 val. ryte. Bus
ir programėlis, kviečiami visi atsilan-
kyti.

Kelrodis: Važiuojant iš Newarko,
reikia imti Hillside arba Long and
Liberty Ave. džiutėny ir važiuoti iki
Broadway Hillside, išlipus eiti tie-
siai gatve Broadway iki autingo vie-
tai.
Komitetas.
(170-171)

PAJIESKOJIMAI

Aš Marijona Piliplaitė pajieskau
savo broį Juozą Piliplaitį, seseris
Margaralę ir Petronę Piliplaites ir
švogetius Juozą Bendoraitį ir Ju-
rį Bruneraitį. Jie visi paeina iš Su-
valkų gub., Vilkaviškio gmino, Sta-
panų kaimo, 23 metai atgal visi gy-
venome Chibavoje. Dabar aš surįž-
žau iš Skotijos ir nežinau kur jie
randasi. Atsišaukite šiuo adresu:
Marijona Piliplaitė
347-6th St., Brooklyn, N. Y.
(167-171)

Pajieskau savo vyro Mikolo Gelum-
basko, kuris apleido mane 4 diena
gegužės (May), 1924, palikdamas su
3 vaikais be vieno cento. Paeina iš
Suvalkų gubernijos, Kalvarijos pa-
vieto, Pakruopiškių kaimo. Kas pate-
mysite kur nors tokią ypatą, malonė-
kite man pranešti, už ką būsiu
labai dėkinga.
M. Gelumbauskienė
21 Catherine St., Brooklyn, N. Y.
(166-171)

Pajieskau savo tėvo Tituro Guda-
vičiaus, kuris dabar vadinasi Tony
Goodwin, paeina iš Raseinių aps.,
Skaudvilės parapijos, Sidagių kaimo.
1913 metais jis gyveno Moline, Ill.;
iš ten išvažiavo į Racine, Wis. Jo
paties medžiū atsišaukti, arba žinan-
čių apie jį pranešti už ką būsiu la-
bai dėkingas.
James Gudaitis
7050 Cahalon Ave., Detroit, Mich.
(170-172)

PARDAVIMAI

Parsiduoda rakandai (formišius) 4
kambarių. Geri rakandai, veik nauji.
M. Vosilytė
93 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
(169-171)

Parsiduoda saldainių ir stati-
onary krautuvė. Vieta gera ir biznis
išdirbtas. Kaina \$6.50. Atsišaukite
168 Hope St., Brooklyn, N. Y.
(167-174)
EKSTRA!

Williamsburge parduoda 3 aug-
štų su sklepu murinis namas: yra
štoras, rūmai, dvi dviejų šeimynų,
maudynės ir elektra. Vieta tinkama
visokiam bizniui, nes štoras nerān-
davotas. Kaina labai priinama.
B. A. ZINIS
499 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Telephone Stagg 3929
(167-172)

Parsiduoda dviejų kambarių visai
geri rakandai už priemana kainą.
Kas nusipirks rakandus, galės ir
kambarius pasirandavoti. Atsišaukite
greitai. Priežastis pardavimo - sa-
vininkas išvažiuoja Lietuvon, taigi
iki ateinančią pėtynčią turi būt par-
duoti. Atsišaukite greitai.
A. Kaminskis
287 Devos St., Brooklyn, N. Y.
(užpakalyje)
(170-171)

Nestle Lanoll, Permanent Wave
kurios laiko per 9 mėnesius.
Galima ir plauti, nes paskui dar
geriau atrodo. Taip pat padarome
Water Wave, Marcel Wave, Massage
ir plaukus nužadozome.
Darba gvarantuojame.
VENUS BARBER SHOP
463 LORIMER STREET,
Kampas Grand St.,
BROOKLYN, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LAISVĖS" NAME
Kas pavargo pas mus syki-
pasileka mūsų kostumieris
ant visados
A. VELICKA ir J. SUTKUS
Savininkai.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt
Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj
**LORIMER
RESTAURANT**
417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y.
"LA